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Vážení členové SPS,

stavební  produkce  měla  v  září  opět

sestupnou  tendenci.  Je  to  realita,  jíž

aktuálně  čelíme.  Tento  pokles  má  kořeny

jak  v  dlouhodobějších  strukturálních

problémech, tak v aktuálním ekonomickém

vývoji.  Nedostatek  kvalifikovaných

pracovníků,  zdlouhavá povolovací  řízení  a

vysoké  ceny  materiálů  jsou  důsledkem  i

příčinou zároveň. Za Svaz jsme navrhovali



legislativní  zjednodušení  povolovacích

procesů  –  tzv.  „technický  a

legislativní  bypass“,  který  by  mohl  být

výrazným krokem vpřed. Doufáme, že tento

návrh  bude  brzy  schválen,  a  přinese  tak

právní  jistotu  a  podporu  celému

stavebnictví.

Věřím,  že  naše  společné  úsilí  pomůže

překonat  těžkosti  a  zajistí,  že  se  české

stavebnictví bude opět rozvíjet. 

Děkuji  vám za vaši  vytrvalost  a nasazení.

Společně dokážeme, že české stavebnictví

má na co navazovat a kam směřovat.

Přeji  příjemné  čtení  a  krásný  začátek

adventu.

Ing. Jiří Nouza

prezident SPS

AKTUALITY

Konference JÁDRO: Odborníkům vadí nedostatečná
komunikace KHNP

Hlavním tématem konference JÁDRO, která se pod záštitou SPS konala 5. listopadu 2024,  byla

dostavba Dukovan. Na konferenci zástupci vítěze tendru KHNP představili  lokalizaci a přípravy

organizace  výstavby  jaderných  reaktorů,  zakázky  za  400  miliard  korun.  Žádané  představení

lokalizace a organizace projektu však české podnikatele ani  zástupce vlády nijak nepotěšilo a

obavy ze zapojení českého průmyslu do projektu století stále přetrvávají.



Hlavním tématem konference byla dostavba Dukovan. Na české straně panují obavy, zda se stihne do

březnového podpisu smlouvy s vítězem tendru, jihokorejskou společností KHNP, zakotvit do dokumentů

jasné závazky o tom, z kolika procent a jak se do projektu, který pro Českou republiku představuje nejen

zakázku století, ale také příležitost k energetické i bezpečnostní soběstačnosti, zapojí tuzemský průmysl a

stavebnictví. 

Zástupci KHNP na konferenci potvrdili, že počítají se zapojením českých dodavatelů a českého průmyslu

ze  60  procent,  což  znamená pro  stavebnictví  cca  20  až  25  procent.  „Bavíme  se  tedy  zhruba  o  40

miliardách za stavbu jednoho bloku. Že to zatím není smluvně zaneseno v kontraktu, mě znervózňuje,

aktuální potřebná debata ale přispívá k tomu, abychom nějakou mírou jistoty zaručili úspěšnost projektu

pro obě strany,“ řekl Jiří Nouza a pokračoval: „Dle mého názoru máme od KHNP stále málo informací a

ztrácíme drahocenný čas. Je potřeba si také uvědomit rozdílnost kultur, české firmy musí být součástí

projektu už jenom kvůli  znalosti  místních podmínek, legislativy, specifik a orientace k využití  lokálních

zdrojů. Z té spolupráce budou nakonec profitovat obě strany.“

Prestižní tituly Stavba roku 2024 jsou rozdány

Celkem  15  titulů  a  26  zvláštních  cen  bylo  uděleno  v  již  32.  ročníku  jedinečné  a  prestižní

celorepublikové soutěžní přehlídky Stavba roku 2024. Hlavním organizátorem soutěže je Nadace

pro  rozvoj  architektury  a  stavitelství,  která  je  zároveň  i  vypisovatelem  soutěže,  spolu  s

Ministerstvem průmyslu  a  obchodu ČR,  Českou komorou autorizovaných inženýrů  a  techniků

činných ve výstavbě a Svazem podnikatelů ve stavebnictví.

Udělení  a  představení  titulů  Stavba  roku  je  každoročně  nejvýznamnější  událostí  roku  ve  stavitelství

a architektuře a je důstojným připomenutím, mimo jiné, i významu například inženýrských, dopravních

a průmyslových staveb, které jsou také jeho nedílnou součástí. O titul letos soutěžilo 116 přihlášených

staveb z celé České republiky a 4 zahraniční stavby. Cenu Svazu podnikatelů ve stavebnictví získal

Bytový dům s galerií Malá Strana. 

Tituly  a  zvláštní  ceny  byly  vyhlášeny  na  slavnostním  galavečeru  Stavba  roku  2024,  který

se uskutečnil 8. listopadu 2024 v Rudolfinu v Praze.

Více o konferenci ZDE

Záznam přímého přenosu

Více ZDE
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Slavnostní otevření administrativní budovy společnosti Ridera
Stavební a.s.

Ve čtvrtek 14.  listopadu 2024 proběhlo slavnostní  otevření  administrativní  budovy společnosti

Ridera  Stavební  a.s.,  kterou  si  zrekonstruovala  pražská  divize  této  společnosti.  Slavnostní

symbolické  přestřižení  pásky  se  kromě  dalších  pozvaných  hostů  zúčastnili  prezident  Svazu

podnikatelů  ve  stavebnictví  Jiří  Nouza,  majitel  skupiny  Ridera  Václav  Daněk  a  předseda

představenstva společnosti Ridera Stavební Vlastimil Kaňovský.

„Po dvanáctiletém působení v pronajatých prostorech areálu V Korytech ve Strašnicích máme vlastní

adresu. Administrativní budovu jsme si  pořídili  a zrekonstruovali  bez čerpání úvěru“,  dodává Vlastimil

Kaňovský.  Moderně  zařízená administrativní  budova o třech nadzemních podlažích v pražské Ruzyni

poskytuje komfortní pracovní prostředí a nabízí více kanceláří a zasedacích místností včetně technického

zázemí,  čímž  zajišťuje  kvalitní  podmínky  pro  efektivní  fungování  divize  a  podporuje  další  rozvoj

společnosti.

Svaz byl oceněn v prestižním žebříčku

Více ZDE
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Svaz podnikatelů  ve stavebnictví  byl  oceněn prestižní  cenou v žebříčku 100 nejvýznamnějších

firem v České republice. Zvláštní cenu Management Excellence Award převzal 15. listopadu na

slavnostním večeru Ambasadorů ČR prezident Svazu Jiří Nouza.

Žebříček "100 nejvýznamnějších firem České republiky" je prvním a současně nejdéle trvajícím projektem

v oblasti vyhodnocování a udělování cen v oblasti české ekonomiky. Letos byly již po šesté oceněny také

významné osobnosti, které šíří dobré jméno České republiky a jejích občanů v zahraničí. Šlo o zástupce z

nejrůznějších částí společenského spektra, kteří se významně podílejí na reprezentaci Česka ve svých

oborech. Od sportovců, přes vědkyně až po architekty.

POZVÁNKY

World of Concrete 2025



Rádi bychom vás pozvali k účasti na největší a nejvýznamnější každoroční mezinárodní události

pro profesionály z odvětví komerčního betonového a zděného stavebního průmyslu – World of

Concrete veletrh (WOC) 2025, která se bude konat ve dnech 21. – 23. ledna 2025 v Las Vegas.

World of Concrete je perfektním místem, kde máte možnost si prohlédnout a otestovat nejmodernější a

inovativní stavební stroje, nástroje, technologie a služby pro stavební průmysl. Ačkoliv název veletrhu

může navést domněnku, že se jedná jen o velmi konkrétní/úzký segment stavebnictví, ve skutečnosti je

zastoupení jednotlivých přidružených podsektorů stavebnictví na veletrhu velmi rozsáhlé.

Obchodní oddělení/U.S. Commercial Service na Velvyslanectví USA v Praze, stejně jako v loňském

roce, nabízí možnost registrace zdarma pro české importéry, distributory apod.

V rámci registrace prostřednictvím obchodního oddělení velvyslanectví USA, máte možnost jako účastníci

delegace mj. získat výhody, které zahrnují:

• vstup na veletrh zdarma 21. – 23. ledna 2025,

• přístup  do  International  Trade  centra  (ITC)  v  Las  Vegas  Convention  Center  (v  rámci  areálu

veletrhu), ve kterém je možnost využití místnosti pro privátní obchodní schůzky a také zde bude k

dispozici salonek s drobným občerstvením,

• pozvánku na odpolední recepce v ITC exkluzivně pro delegáty od úterý do čtvrtka, 21.– 23. ledna

(16-17 hodin),

• slevy na semináře konající se v rámci veletrhu,

• bezplatnou kyvadlovou dopravu mezi hotelem a veletrhem poskytovánou při rezervaci ubytování

prostřednictvím oficiálního poskytovatele ubytování – OnPeak,

• bezplatnou pomoc se zprostředkováním obchodních schůzek s americkými vystavovateli jak již

před veletrhem, tak i v jeho průběhu.

Pro bližší informace využijte e-mail: Vilem.Fuksa@trade.gov.

ROZHOVOR

Juraj Surovič: Nejdůležitější je nezpanikařit, nepříjímat
unáhlená řešení a nesejít z cesty

Česká stavební skupina PSG slaví v letošním roce

neuvěřitelné  100.  výročí.  Své  kořeny  má totiž  ve

stavebním oddělení,  které vzniklo v roce 1924 ve

Zlíně  v  rámci  obuvnického  impéria  Tomáše  Bati.

„Nikdy bych si  ani  netroufl  se s osobou Tomáše

Bati srovnávat. Jsem však hrdý na to, že právě my

můžeme být jeho pokračovateli. Za sto let se toho

změnilo hodně, ale u Baťových myšlenek hodláme

zůstat,“  říká  Juraj  Surovič,  majoritní  akcionář

stavební  skupiny  PSG,  která  je  významným

generálním zhotovitelem staveb a patří  také mezi

přední  dodavatele  železobetonových

Více o konferenci ZDE
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prefabrikovaných konstrukcí v České republice.

Co pro vás stoleté výročí znamená?

Stoletá tradice pro mě v první řadě znamená závazek.

Závazek vůči zaměstnancům, investorům a obchodním

partnerům,  abychom  byli  nadále  seriózním  a

důvěryhodným partnerem. Také je to závazek k našim

předchůdcům,  abychom  pokračovali  v  podnikání  i

nadále a bohatou historii dále rozvíjeli.

Můžete popsat, jak vypadaly úplné začátky vaší společnosti ve 20. letech minulého století?

Baťovo  stavební  oddělení  zajišťovalo  výstavbu  všech  druhů  staveb  od  továrních  budov  a  firemních

prodejen přes obytné domky, školy, hotely až po silnice a železnice. Naši předchůdci doslova postavili

Zlín, jak ho dnes známe. A to je obrovský odkaz, který jen tak někdo nemá, a velmi si ho vážíme.

Tomáš  Baťa  u  svých  staveb  razil  heslo  „rychle-dobře-úsporně“.  Co  říkáte  na  to,  že  alespoň

částečně navazujete na práci a myšlenky takového velikána?

Nikdy bych si  ani  netroufl  se s osobou Tomáše Bati  srovnávat.  Jsem však hrdý na to,  že právě  my

můžeme být jeho pokračovateli. Za sto let se toho změnilo hodně, ale u Baťových myšlenek hodláme

zůstat. Naše nastavené hodnoty „odbornost, férovost, tradice“ jsou pro nás jako rodinnou firmu důležité a

budeme na ně dbát i nadále.

Významný milník se pro vaši společnost udál v roce 1959, kdy vznikla značka PSG. Jak se díváte

na toto období?

Národní podnik Průmyslové stavby Gottwaldov byl do roku 1989 ohromný kolos, zaměstnával tisíce lidí, to

se vůbec nedá se současností porovnávat. Pracovali zde ti největší odborníci, kteří posouvali celý obor a

kterým  můžeme  být  vděční,  že  dnes  slavíme  sté  výročí.  V  druhé  půlce  minulého  století  se  PSG

orientovalo hodně na zahraničí, stavěly se především různé koželužny, cementárny, energetické stavby.

Ale i z tohoto období si bereme příklady – chceme se opět více zaměřovat na technologicky náročné

stavby a také se soustředíme na zajištění větší vlastní soběstačnosti v rámci generální dodávky staveb.

Kdy jste do PSG nastoupil vy a co jste měl nejdříve na starost?

Do PSG jsem přišel v polovině 90. let a postupně jsem se od developmentu dostal na pozici obchodního,

a následně  i  generálního ředitele.  Dvakrát  jsem musel  provést  společnost  náročnou konsolidací,  aby

vůbec přežila. Poprvé to bylo na konci 90. let,  kdy po privatizaci bylo PSG rozkouskováno asi na 25

dceřiných společností a ty bylo třeba konsolidovat. To byl na první pohled nerealizovatelný úkol a beru to

jako jeden z klíčových milníků v novodobé historii firmy. Musím ale zmínit, že o následný rozkvět PSG, kdy

jsme mezi  lety  2000-2015  dosahovali  rekordních  obratů,  se  zasloužili  jiní.  Na  první  místě  je  Rudolf

Skaunic, který byl klíčovou osobností novodobé historie PSG a mým mentorem. Bohužel již není mezi

námi, ale dodnes mu tam nahoru děkuji za šanci, kterou mi dal, a je pro mě pořád vzorem. Za rozmachem

v zahraničí stál Ivan Veselý, výraznou stopu zanechal i další tehdejší akcionář Zdeněk Jakubec.

SVAZ PODNIKATELŮ VE STAVEBNICTVÍ
V MÉDIÍCH

Celý rozhovor ZDE
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Jiří Nouza byl hostem Studia ČT24, kde hovořil o opět klesající stavební výrobě v ČR a důsledcích, které

s sebou tento trend přináší. „Ta klesající stavební výroba má vliv primárně na zvyšování cen a projevuje

se zejména v oblasti drobného prodeje. Také se firmy shodují v tom, že trpí nedostatkem pracovní síly a

samozřejmě jim nenahrává ani fakt, že povolování staveb je stále zdlouhavý proces. My usilujeme o tzv.

technický a legislativní bypass. V prvním čtení byl, tuším, schválen sněmovnou, nyní je na řadě senát.

Kdyby šlo vše hladce, tak bychom získali právní jistotu v povolovacích řízeních a to by mělo pozitivní vliv

na celé stavebnictví,“ řekl.
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